Cội nguồn của hình thức tả chân trong văn học hiện đại Hàn Quốc được tìm thấy trong văn học cổ. Đó là khuynh hướng chủ nghĩa hiện thực mang tính trào phúng trong các tác phẩm của phái Thực học hay của Park Ji Won như “Yangban jeon”(Truyện lương ban), “Hojil”(Hồ sát) v.v. vào cuối thời Joseon. Hình thức tả chân này chính thức nở rộ sau Cải cách Giáp Ngọ (1894) với Sinsoseol (tiểu thuyết mới) hay các tác phẩm văn học “khai môn”(khai sáng, làm cho thoát khỏi sự mờ mịt) của Lee Gwang Su hay Choi Nam Seon.